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Motion 1 
Framgångsrikt ledarskap  
  
Bakgrunden: 
Föreningsliv fungerar strålande när stämningen är god och man har roligt tillsammans – i 
kombination med att föreningsteknik och organisation är väl fungerande. 
  
I det ”gamla” Folkrörelsesverige fanns det gott om goda förebilder i hur man leder en 
verksamhet. Föreningskunskap var något som var allmängods. I denna kunskap fanns inte 
bara hur man leder ett möte och skriver ett protokoll, utan även hur man skapar 
gemenskap, hur man bjuder in många till delaktighet och engagemang. 
  
Numera är många funktionärer i Folkrörelsesverige helt nya i föreningsvärlden. Ibland 
infinner sig känslan att mycket av föreningsarbetet görs av plikt, inte av lust. Man "ställer 
upp" på ett uppdrag. Man tar det inte för att det är så roligt och utvecklande. 
  
Bygdegårdsrörelsen består av 1400 föreningar och 24 distrikt med tusentals funktionärer, 
som delar utmaningen att inte bara själva vara eldsjälar och arbeta, utan att även få andra 
att göra detta – med lust och energi. Få vet hur man gör.  
  
Stora organisationer och företag arbetar numera aktivt med just ledarskapsfrågor och 
ledarkunskap. Idrottsrörelsen och de partipolitiska organisationerna har nästan alltid jobbat 
med ledarutbildningar. I bygdegårdsrörelsen tycks vi förutsätta att människor redan har 
kunskapen. 
  
Vad vi vill: 
 
Vi vill lyfta ledarskapet!   
 
Vi vill skapa medvetenhet om att föreningsuppdrag innebär ledarskap. 
  
Vi i bygdegårdsrörelsen behöver förstå mekanismerna bakom ett framgångsrikt 
föreningsarbete:  
 

Att  framgångsrikt föreningsarbete förutsätter både kunskap och förhållningssätt,  
att en ledare måste vara medveten om sin roll. 

  
Att  definiera vad som utmärker gott ledarskap och vad det betyder för att 

föreningen, distriktet, förbundet ska blomstra. 
 
Att  vi har gott ledarskap som en närvarande aspekt i allt vi gör i föreningar,  

distrikt, förbund.  
 
Att  engagemanget i bygdegårdsrörelsen ska vara lustfyllt och GE energi. 
 

Hur: 
 

I vår organisation finns kunskaper om vad som utmärker gott ledarskap. Vårt studie-
förbund, Studieförbundet Vuxenskolan, har – eller kan skapa – utbildningar, som genom 
skrifter, cirklar och kurser betonar och illustrerar det bejakande, goda, givande i att arbeta 
som funktionär = ledare. Det gäller nu att hitta vägar att ta tillvara och levandegöra 
kunskaperna. 
 



I bygdegårdsrörelsen har vi redan arbetat med aktivt värdskap som en aspekt av 
funktionärskap i föreningen: Att välkomna människor.  
 
På samma sätt som vi varmt välkomnar gäster till bygdegården, ska vi varmt välkomna 
människor i det vardagliga föreningsarbetet: Ge människor möjlighet att verka utifrån sina 
unika förutsättningar. Ge uppmuntran och grund att växa. Ge bekräftelse. Det handlar om 
att skapa en god spiral framåt med stärkt personligt kurage, tydligare ledarskap och större 
engagemang som leder till större gensvar och ökad delaktighet från människorna i 
bygdegårdsföreningen.  
 
Lön för mödan i det ideella arbetet är just bekräftelsen – i form av människors uppskatt-
ning och konkreta resultat i föreningens verksamhet.     
  
Det bejakande, det belönande, ska naturligt finnas med i allt vi gör.  
  
Det handlar också om att se olikheter som en tillgång – att sätta samman lag, där 
människor med olika erfarenheter, kunskaper och talanger kompletterar varandra. 
 
För att leva upp till ambitionen att vara en av Sveriges mest vitala folkrörelser behöver vi i 
hela Bygdegårdarnas Riksförbund stärka och utveckla vårt arbete för det goda ledarskapet. 
Både riksförbundet – med sina mötesplatser för distrikts- och föreningsfunktionärer – och 
distrikten med sin direkta dialog med föreningarna behöver kraftsamla kring ledarskaps-
utveckling.  
 
 
Vi i Dalarnas bygdegårdsdistrikt föreslår förbundsstämman besluta 
 

att under verksamhetsåret 2010 inleda en genomgripande och flerårig satsning 
på ledarskapsutveckling i hela bygdegårdsrörelsen, 

 
att ge förbundsstyrelsen i uppdrag att leda arbetet för att definiera det goda 

ledarskapet och utveckla metoder för ledarskapsutbildning, anpassad till 
bygdegårdsrörelsens behov och förutsättningar, 

 
 
Malungsfors, den 25 april 2009 
 
Distriktsstyrelsen 
 

 

 
 
 
 
 
 



Yttrande Motion nr 1 
Ang. Framgångsrikt ledarskap  
 

Det kan inte sägas tydligare och bättre än vad motionärerna ger uttryck för. Vi behöver 
utveckla funktionärs- och ledarskapet i vår rörelse. Förbundsstyrelsen har kommit fram 
till samma slutats. 
Bygdegårdsrörelsen har levt gott på den kunskap som många förvärvat i ungdomen i 
olika organisationer. Denna kunskap har de sedan tagit med sig till andra organisationer 
exempelvis bygdegårdsföreningen. Situationen ser inte ut så idag. Många som engagerar 
sig har aldrig tidigare varit aktiv i en förening. Det är glädjande men är också en 
utmaning. Det är också en betydligt större omsättning på funktionärer idag än tidigare.  
Diskussioner kring det organisatoriska arbetet fördes på ordförande- och 
sekreterarekonferensen i september. Detta ledde bl.a. till att ett arbetsmöte hölls i januari 
2009, där BR:s arbetsutskott tillsammans med några distriktsordförande deltog. Man 
föreslog att en utbildningssatsning borde ske i förbundet. 
 
Förbundsstyrelsen beslöt på sammanträdet i mars att redan hösten 2009 starta en 
omfattande funktionärs- och ledarskaputbildning ”Bygdegården 2.1 – Tradition och 
förnyelse” i syfte att uppgradera bygdegårdsrörelsen och ge funktionärer i alla led 
kunskap och verktyg för ledarskap.  
Satsningen inleds med utbildning av utbildare i samverkan med Humanus utbildning AB. 
Planering för utbildningssatsningen ska alltså göras 2009 och presenteras på höstens 
distriktsfunktionärsutbildning. Satsningen beräknas pågå t.o.m. 2011 och kommer att 
presenteras närmare på höstens distriktsfunktionärsutbildning. 
 
 
Förbundstämman beslutade 
 

att  med detta yttrande anse motionen besvarad. 



Motion 2  
Ang. Organisatoriskt utvecklingsarbete 
 
Ideellt arbete är bygdegårdsrörelsens främsta tillgång och grundförutsättning. Många 
människor är i dag mycket aktiva i våra lokalförningar. Distrikten och den nationella 
nivån är ofta i obalans. Distrikten känner att de inte får tillräckligt med uppbackning från 
den nationella nivån vad gäller innehållet i vår verksamhet och vad förbundet anser att vi 
ska syssla med. Nästan alla distrikt får ingen som helst ekonomisk ersättning för det 
arbetet som utförs.  
 
Bygdegårdens betydelse för oss som bor i byn eller ett bostadsområde, är kanske den 
viktigaste tillgången i vår samhällsutveckling. Här ska vi kunna hitta vår lokala service, 
exempelvis distriktssköterska, bibliotek, digitala mötesplatser som ger oss service från 
arbetsförmedling, försäkringskassa, byggnadsnämnden, och annan kommunal service. 
Vår framtidsutveckling bygger på detta samspel mellan den offentliga servicen och oss 
ute i byarna/bostadsområdena. Här ska vi kunna leva och bo och ta vara på den kvalité 
som vårt boende erbjuder. 
 
Den glädje som gemenskapen – och framgången – i arbetet ger, inspirerar till nya stordåd. 
 
Att en av Sveriges, starkast växande folkrörelse, så totalt bärs av ideellt arbete. Detta är 
en fantastisk styrka. Med öppenhet för nya metoder måste vi ständigt utveckla vårt 
organisatoriska arbete. Vi behöver möta varandra för att utbyta erfarenheter och ge 
exempel på arbetssätt, som gör att många fler vill delta.  Förbundsledningen behöver ta 
del av hur andra distrikt klarar att nå fram till de lokala föreningarna. Förbundet behöver 
motsvarande stimulans och kan säkert få den i dialog med vår samarbetsorganisation 
SamSam. Alla vi, oavsett nivå, behöver även bekräftelse på att vi är sedda och 
uppskattade.   
 
Vår bild är att det finns ett behov av organisatoriskt utvecklingsarbete. Det är det 
grundläggande arbetet, för att stärka och utveckla bygdegårdsrörelsen till att bli vassare 
och mer strategiskt. Den nationella nivån måste ta fler initiativ för att inventera – och 
sedan motsvara – distriktens behov av organisatorisk förstärkning och utveckling. 
Modellen med kontaktdistrikt och ämnessakkunniga måste bli tydligare. Med mer 
kunskap och kurage kan sedan distriktens företrädare erbjuda stöd till föreningarna samt 
stärka samverkan mellan distrikten. 
 
Dalarnas bygdegårdsdistrikt föreslår  
 

Att  Bygdegårdarnas Riksförbund utvecklar en organisatorisk lösning som 
stöder de distrikt som nu har behov av kontaktpersoner/kontaktdistrikt. 

 

Att Förbundsstyrelsen/ledningen försöker göra en kraftsamling för att 
långsiktigt stärka det organisatoriska arbetet i hela bygdegårdsrörelsen.  

 

Att Ta tillvara och även stärka de distrikt som idag klarar sig utan aktivt stöd.  
 

Dalarna, den 13 februari 2009. 
 
Dalarnas bygdegårdsdistrikt 

 
Leo Persson   Eva-Lisa Eriksson 



Yttrande Motion nr 2 
Ang. Organisatoriskt utvecklingsarbete 
 
En liknade motion kring de organisatoriska frågorna kom från Dalarnas distrikt 2007. 
Den motionen, men också insikten om att vi behöver stärka vår organisation, har föranlett 
en rad träffar och diskussioner under 2008. Just med utgångspunkt från det motionären 
skrev ägnades större delen av ordförande- och sekreterarkonferensen i höstas åt 
erfarenhetsutbyte och diskussioner kring ett flertal områden om var och hur 
förstärkningar borde ske i distriktens arbete. 
Dessa synpunkter har sedan följts upp. Ett av resultaten är den funktionärsutbildning som 
planeras. Den och andra åtgärder redovisas i en organisatorisk rapport till stämman. 
 
En arbetsfördelning med kontaktpersoner finns både i förbundsstyrelsen och på kansliet. 
Rollen för förbundsstyrelsens ledamöter är främst att vara kontaktperson för att ”lyfta” 
angelägna frågor som distriktet vill föra fram eller som förbundet önskar diskutera. Även 
på kansliet finns kontaktpersoner som mera operativt kan vara till hjälp och stöd i 
distriktsarbetet. 
 
När det gäller att ta tillvara och stärka de distrikt som idag klarar sig utan aktivt stöd, har 
flera av dessa lyfts fram i samband med våra ordförandekonferenser för att redogöra för 
olika projekt. Det har varit ett uppskattat och värdefullt utbyte. Förbundet samarbetar 
också med flera distrikt i projekt som vi hoppas både stärker distriktet och ger ökad 
självkänsla. Dalarnas distrikt har förtjänstfullt arbetat med ungdomsfrågorna under 2008. 
Erfarenheterna sprids nu vidare. 
 
 
Förbundsstämman beslutade 
 
 att med detta yttrande förklara motionen besvarad. 
 
 



Motion 3 
Kvalitetssäkrade lokaler  
 
Bygdegårdarna kämpar idag med att få verksamheten att gå runt ekonomiskt samtidigt 
som det är svårt att rekrytera styrelseledamöter. Jag har varit verksam i 25 år och ser att 
det ena kravet efter det andra dyker upp. Sen förr i tiden fanns det bygglov, besiktning 
m.m. och sen rullade det på.  
  
Under en följd av år har myndigheter men även bygdegårdarnas organisation ökat kraven 
på våra fastigheter. Till det har försäkringsbolag ställt krav för att reducera självrisker 
m.m. Jag är inte motståndare till de ökade kraven men vill använda dom så att det blir 
något positivt. 
 
Som styrelse har man ett stort antal bygg- och tillsynsfrågor att sätta sig in i. Jag tycker 
att mycket av detta är rätt och viktigt och att säkerställa och öka tillgängligheten är 
viktiga framtidsfrågor. 
  
Man ser idag att mycket av det som kommer upp på dagordningen ställer till problem då 
åtgärderna ställs emot varandra. 
 
Följande uppgifter åligger en styrelse att hantera med mer eller mindre kunskaper. 
Många gånger gör man åtgärder som kolliderar med varandra. 
 

 Ex larm som medför att dörrar är låsta och hindrar säker brandutrymning. 
 Hantering av kompost gentemot livsmedelslagen. 
 Färgsättning som ställer till det för synskadade. 
 Målarfärg som är miljöskadliga och besvärande för allergiker. 
 Återvinning av förpackningar, uttjänt material. 
 Försäkringsåtgärder, ex inbrottslarm, vattenavstängning, elsäkerhet. 
 Brandtillsyn genom egenkontrollprogram. 
 Livsmedelstillsyn, ex vattenkvalitet, riktiga köksutrymmen. 
 Energibesiktning. 
 Bygdegårdarnas miljökvitton. 
 Handikappanpassning. 
 Enkelt avhjälpta hinder. 
 Hörslingor. 
 Miljötillsyn.  
 PCB-inventering. 
 Brandsäkra textilier 
 Miljövänlig städ- och rengöring. 
 

Mitt förslag är: 
Att  bygdegårdarna arbetar fram ett kvalitetssäkringsverktyg som berör 

samtliga dessa frågor.  

Att  verktyget skulle titta på vilka samordningar man ska göra vid reparationer, 
ombyggnader och tillbyggnader.  

 



Det skulle ge en större tyngd vid ansökan om bidrag till Boverket, kommunen m.m. 
Det skulle göra att vi inte håller på med en aktuell fråga varje år utan vi jobbar med 
helheter.  
 
Vi skulle med detta få möjligheten att hyra ut kvalitetssäkrade lokaler där man sett till 
helheten för både hyresgäst och uthyrare.  
 
Inge Olsson, Byggansvarig, Mossebo bygdegård 
  
Distriktsstämmans beslut: 
Vi anser att det är viktiga och angelägna frågor. Vi bifaller därför motionen och beslutar: 

 
Att  distriktsstämman skickar den vidare till förbundsstämman. 

  
Örsås den 26 april 2009 
Christer Olausson 
Distriktsordf. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Yttrande Motion nr 3 
Ang. Kvalitetssäkrade lokaler 
 
Att förvalta en byggnad och driva en förening är ett ansvarsfullt arbete. Motionsskivaren 
är väl insatt i det regelverk som finns och har god kännedom om dess komplexitet. 
Bygdegården är en ”offentlig byggnad” som brukas av allmänheten. Detta innebär att 
höga krav ställs på förvaltandet. Styrelsen har en nyckelroll i detta.  
 
BR har till uppgift att stödja och informera sina medlemmar. Förbundet har inte några 
formella möjligheter att ställa krav på föreningarna utöver den fastslagna årsrapporten 
och delaktighet i bygdegårdsförsäkringen. Aktuell information sprids på många sätt till 
medlemsföreningarna. Det kan handla om nya regler, olika förordningar och så vidare. 
Det kan också vara förslag på hur man sänker skaderisken eller hur man kan sparar 
pengar genom föreslagna åtgärder.  
 
Genom medlemskapet i BR ska föreningarna finna hjälp och stöd kring alla olika 
regelverk. BR kan här ge generella stöd. Ett bekymmer är att en del regler tolkas olika av 
kommunerna. Där regelverk blir svåra för våra föreningar, tas detta upp genom 
återkommande uppvaktningar av olika myndigheter. 
 
BR har några kanaler och ”verktyg” att använda för att sprida information till 
medlemmarna. Det är tidningen Bygdegården, Förenings- och Distriktsaktuellt, kurser 
och konferenser hemsidan m.m.  
 
I motionen nämns många exempel som kan kategoriseras: säkerhetsfrågor, miljöfrågor 
och tillgänglighetsfrågor. Var och en av dessa områden har en enskild plan eller ett 
verktyg att använda i kontakt med medlemmarna. 
 
Service kring säkerhetsfrågor finns att få genom vårt försäkringskansli exempelvis gratis 
material för brandsyn, information om vattenlås, säkerhet för inbrott och regler för 
lekmaterial. 
 
För miljöfrågor finns ett ”kvalitetssäkringsverktyg” genom vår nya miljöplan och de tre 
miljödiplomen.  
 
För tillgänglighetsfrågor finns det relativt nya verktyget ”Husesyn”, som nås via BR:s 
hemsida. En hemsida som är skapad tillsammans med de övriga två 
samlingslokalorganisationerna Folkets Hus och Parker samt Våra Gårdar. Under 
husesynsportalen finns information om tillgänglighetsfrågor men också den mesta 
informationen samlad som rör reglerverk kring driften av en allmän samlingslokal. 
 
För att ha en god beredskap rekommenderas varje förening att ta fram en Underhålls- 
och investeringsplan över hur och i vilken ordning ev. åtgärder ska genomföras. En sådan 
ska också få genomslag i föreningens budget, på kort och lång sikt.  
 
Förbundsstämman beslutade 
 

att BR fortsätter att kontinuerligt arbeta med informations- och 
kunskapsspridning om regler för drift av fastigheter till medlemmarna 

att  BR fortsätter att påverka Sveriges kommuner och landsting (SKL) via 
SamSam  

att motionen därmed anses besvarad. 



Motion 4 
Plan för beredskap 
 
Sveriges bygdegårdar skulle kunna vara en stark resurs i arbetet att sprida kunskap om 
förebyggande och första hjälpande insatser vid brand, olyckor och skador i våra bygder.  
 
Tillsammans med andra aktörer såsom Civilförsvarsföreningen, Röda Korset, Räddnings-
tjänsten och kommunen kan våra bygdegårdsföreningar ta initiativ till att inbjuda 
bygdens befolkning till träffar för utbildning. Detta kan gälla att göra rätta saker vid 
olyckor, förebyggande av brand i våra hem och samlingslokaler, samt att ha kunskaper 
för att klara längre elavbrott och andra svåra situationer. För boende på landsbygden är 
det än viktigare att kunskapen till inledande hjälpinsatser finns, då dessa ofta kan vara en 
avgörande faktor för utgången.  

Lagen om skydd mot olyckor (2003:778) lägger en större vikt vid eget ansvar. Då mindre 
samlingslokaler inte berörs av brandskyddskontroller är det viktigt att alla föreningar tar 
ansvar för sin egenkontroll.  

Vi bör föra ut information till våra bygdegårdsföreningar om räddningstjänstens och 
polisens möjlighet/rätt att använda bygdegården i samband med stora olyckor och 
katastrofer. 

I linje med motionen ligger även kommunernas arbete med framtagande av 
beredskapsplaner samt inriktningen hos den nya sammanhållande myndighet för 
samhällsskydd och beredskap (MSB) som bildats i januari 2009. 
 

Vi i Dalarnas bygdegårdsdistrikt föreslår förbundsstämman besluta 

att  förbundsstyrelsen ges i uppdrag att bevaka nya föreskrifter och 
utvecklingen inom området – sammanställa aktuell information, samt tillse 
att detta når ut till bygdegårdarna, 

att  förbundsstyrelsen initierar ett samarbete med andra aktörer inom området 
hur våra bygdegårdar på bästa sätt kan vara resurser för beredskap och i 
krissituationer, 

att  förbundsstyrelsen ges i uppdrag att i samverkan med andra aktörer arbeta 
för att utbildningsprogram och utbildningsmaterial om beredskap och 
krishantering tas fram för att användas i våra bygdegårdar. 
 

 

Ludvika den 3 mars 2009 
Bygdegårdarnas Riksförbund, Dalarnas distrikt 
 

 
Nadja Eriksson Anders Genstam Ing-Mari Persson 



Yttrande Motion nr 4 
Ang. Plan för beredskap 
 
Frågan om bygdegårdar och beredskap kan ses från två utgångspunkter: 
Det första delen handlar om bygdegården som mötesplats i krisberedskap. Här finns 
många exempel på hur bygdegårdar varit en resurs, senast vid stormen Gudrun.  Då 
fungerade ett flertal bygdegårdar som samlingsplats med resurser och tillgång till vatten 
och mat. I en bygdegård hade räddningstjänsten sin sammanbindningscentral. Vi ska 
undersöka om vi kunde koppla oss till något nät där man lätt kan nå bygdegårdar vid 
kriser. 
 
Den andra delen handlar om hur vi i bygdegårdsrörelsen kan bidra till utbildning för att 
höja säkerhetsmedvetandet och kunskapen för krishantering. Både för 
bygdegårdsföreningen och för allmänheten. För den verksamheten borde vi söka 
samverkan. Vi har inte resurser och kompetens att själva hålla oss med dessa kunskaper.  
 
Vi hade på förbundsstämman 2006 medverkan av Civilförsvarsförbundet. Sedan dess har 
en kontakt upprättats och ett visst samarbete inletts. 
 
Civilförsvarsförbundet (www.civil.se) ingår liksom BR i Landsbygdsnätverket och har 
för 2009 en inspirationscheck. I sin projektbeskrivning finns BR med som tänkt 
samverkanspart. Projekt kommer att starta i Kronoberg, Östergötland och Västerbotten. 
 
I februari hade vi en överläggning med Civilförsvarsförbundet som resulterade i en idé 
om att erbjuda föreningar och distrikt föreläsningar kring säkerhetsfrågor. Ett sådant 
erbjudande kommer att tas fram. 
 
Vi bör också undersöka om vi ska utveckla samverkan med Civilförsvarsförbundet och 
dess resursregister MAX. Ett register som ger de lokala frivilla resursgrupperna (FRG) 
snabbt svar på vilka resurser som finns inom ett område. 
 
Säkerhetsfrågor är ett av de områden som tas upp i utredningen om lokala 
servicepunkter.  
BR deltar aktivt i utredningen då bygdegårdar på en del platser i landet skulle kunna 
utgöra just den fasta servicepunkten.  
 
Vi bör inte, som motionärerna föreslår, själva sammanställa informationen utan vi bör 
samverka. Samverkan har inletts och kommer att fördjupas i den takt medlemmarna i BR 
önskar. 
 
 
Förbundsstämman beslutade 
 

att uppdra till förbundsstyrelsen att fortsätta utveckla kontakterna med 
Civilförsvarsförbundet i syfte att stärka våra kontakter för att bidra till ett 
höjt säkerhetsmedvetande och en  kunskap för krishantering  

att rekommendera distrikten att inbjuda Civilförsvarsförbundet regionalt till 
överläggningar för att öka kunskapen om varandras resurser och behov 

att i övrigt  anse motionen besvarad. 
 
 



Motion 5 
Bygdegården – Lokal servicepunkt för utveckling 
 
I Lars Högdahls utredning om ”Lokal Samhällsservice” finns en modell beskriven om att 
inrätta ett antal servicepunkter för att stimulera tillväxt i lands- och glesbygd. Kopplar 
man sedan till den nu pågående Kulturutredningen och den remissrunda som pågår och 
som vi nu har möjlighet att påverka, här finns nu en fantastisk möjlighet att erbjuda våra 
bygdegårdar som lämplig lokalisering av sådana servicepunkter kombinerat med att vi 
utvecklar många av våra bygdegårdar till ”Digitala Samlingslokaler”. 
 
Visst behöver vår lands- och glesbygd bättre tillgång till det utbud med tjänster som finns 
inom kultur, utbildning och från samhället i övrigt (kommun, län/regioner och stat) som 
tyvärr idag är mest tillgängligt i våra större städer och samhällen. 
 
Det framsynta Digitala Hus-projekt som Folkets Hus och Parker drivit sedan början av 
2000-talet är en mycket bra början till att skapa den sortens servicejämlikhet som vi 
borde vilja skapa. KTH och Stiftelsen Folkets Hubb har nu tillsammans med några lokala 
Folkets Hus, Bygdegårdar och några lokaler som sorterar under Våra Gårdar arbetat med 
bredare samhällslösningar i samma riktning där man skapat ytterligare stöd för en ännu 
mera komplett ”Digital Samlingslokal”. 
 
Samarbete 
Genom att ytterligare stimulera Folkets Hus och Parker, Bygdegårdarna och Våra Gårdar 
(SamSam) till ett aktivt samarbete med bl.a. KTH och Stiftelsen Folkets Hubb, berörda 
departement, Näringsdepartementet och Kulturdepartementet som disponerar resultaten 
av de snart färdiga remissarbetena kring kulturutredning och de skissade förslagen i 
utredningen om att öka tillgängligheten för lands och glesbygd av Lokal Samhällsservice 
och Kultur.  
 
Ideellt arbete 
Ideellt arbete är bygdegårdsrörelsens främsta tillgång och är en grundförutsättning. 
Många människor är i dag mycket aktiva i våra lokalförningar. Men det finns också 
problem i avsikten att alltid vara ideell, genom att lyfta in mera servicefunktioner i våra 
bygdegårdar så ökar möjligheten att kombinera en funktion som ”servicevärd” som kan 
finansieras med pengar från olika serviceavtal mellan bygdegården och berörda 
myndigheter m.fl. 
 
Bygdegården 
Bygdegårdens betydelse ökar genom att utvecklas till den ”Digitala Samlingslokalen” för 
oss som bor i byn eller ett bostadsområde, är kanske den viktigaste tillgången i vår 
samhällsutveckling. Här ska vi kunna hitta vår lokala service, exempelvis 
distriktssköterska, bibliotek, digitala mötesplatser som ger oss service från arbets-
förmedling, försäkringskassa, byggnadsnämnden, och annan kommunal service. I 
Bygdegården ska vi kunna ta emot och förmedla kulturupplevelser från våra teatrar, 
operor och ha tillgång till färsk filmproduktion likväl som vi ska kunna leverera lokala 
produktioner från oss. Genom digitaliseringen skapar vi också ett modernt hus för våra 
ungdomar, med LAN, disko, kontakter med ungdomar på andra platser. Utbildning – 
Studiecirklar- konferenser m.m.  Vår framtidsutveckling bygger på detta samspel mellan 
den offentliga servicen och oss ute i byarna/bostadsområdena. Här ska vi kunna leva och 
bo och ta vara på den kvalité som vårt boende erbjuder. 
 



Riksnätet 
Förutom det satellitbaserade nätet, vanligt Internet så behöver vi ha ett fullgott fibernät 
för att kunna erbjuda ett fullgott kommunikationssystem till den kompletta ”Digitala 
Samlingslokalen”,  för att åstadkomma det senare, tillgång till de existerande fibernäten 
så har Stiftelsen Folkets Hubb av Jordbruksverket fått Landsbygdsmedel för att utarbeta 
ett förslag till ett Riksnät som binder ihop alla digitala samlingslokaler med fiberbaserad 
bildteknik så man kan ha obegränsad kommunikation, stödja lokala skolor och ge mindre 
platser tillgång till kultur och samhällstjänster. Det är viktigt att påpeka att Stiftelsen 
Folkets Hubbs arbete inte har någon avsikt att hindra FHP:s och SamSams arbete utan 
Stiftelsen Folkets Hubbs arbete skall ses som det komplement för att skapa den 
kompletta ”Digitala Samlingslokalen” som ska klara sitt uppdrag att utgöra en s.k. 
”Lokal Servicepunkt”. Bygdegården är ofta ett bra alternativ – eftersom butiken eller 
bensinstationen numera har lagts ner där vi på landsbygden bor. Skapande av ett 
RIKSNÄT blir en viktig tillväxtfaktor för kultur, utbildning och våra framtida 
samhällstjänster – vilket resulterar i att vi lever upp till devisen ”Hela Sverige Ska Leva”. 
 
Vi skapar ett hållbart samhälle  
Genom vårt bidrag att utveckla våra Bygdegårdar till de, Lokala Servicepunkter, som 
talas om i Lars Högdahls utredning, så blir vi en del i arbetet att få samhället att fungera 
även på distans och i hela landet. Vårt mål måste vara att använda alla våra resurser vare 
sig de finns i glesbygd eller storstad. Genom en gemensam insats från stat och kommun i 
att komplettera och ta tillvara det fibernät som redan finns så kommer vi att kunna öka 
servicen till oss alla vad som avser samhällstjänster, kultur och utbildning. 
Genom den närhet som skapas så bidrar vi alla till ett mindre resandebehov, utsläppen 
minskar, vi får en bra samhällsservice. 
 
 
Dalarnas bygdegårdsdistrikt föreslår 
 

Att  Bygdegårdarnas Riksförbundsstämma tar motionen som sin egen.  
 
Att  Bygdegårdarnas Riksförbund aktivt påverkar resultatet i och efter de nu 

pågående utredningarna som beskrivs i motionen. 
 
Att  Bygdegårdarnas Riksförbund aktivt påverkar innehållet i de kommande 

propositionerna till Sveriges riksdag så att vi kan vara en viktig part i 
genomförandet av en utbyggd Lokal Samhällsservice. 

 
Att Bygdegårdarnas Riksförbund aktivt arbetar för att staten tar sitt ansvar att 

åstadkomma ett RIKSNÄT – en infrastruktur för fiberbaserad bildteknik. 
 
 
Dalarna, den 3 april 2009. 
 
 
Dalarnas bygdegårdsdistrikt 
 
 
 
 
 
Leo Persson  Eva Lisa Eriksson 
 
 



Yttrande Motion nr 5 
Ang. Bygdegården – Lokal servicepunkt 
 
Motionärerna tar upp två intressanta utredningar som just nu pågår: Kulturutredningen 
och utredningen kring ”Utveckling av lokal service i samverkan”. 
 
BR kommer att yttra sig över kulturutredningen och deltar aktivt i utredningen kring 
lokala servicefrågor, där BR via Samlingslokalorganisationernas samarbetskommitté 
(SamSam) ingår i en referensgrupp. Utredningen om servicefrågor har fått ett utökat 
uppdrag att samverka med föreningslivet. 
 
Ytterligare aktuella utredningar där dessa frågor berörs är Filmutredningen och 
Folkrörelseutredningen. Även här är BR med och påverkar. 
 
De lokala servicepunkterna i utredningarna skulle i många fall kunna vara bygdegården. 
Förutsättningarna är dock att det finns digital kommunikation. Exempel på hur en 
servicepunkt skulle kunna fungera kommer vi att få under ett seminarium på stämman. 
Representanter för Sveriges lanthandlare medverkar. BR avser vidare att starta några 
pilotprojekt kring servicepunkter bl.a. inom det pågående Dalslandsprojektet. Det vore 
intressant om fler bygdegårdsföreningar ville starta projekt, där dessa idéer prövas. Ett 
stöd kan vara möjligt via Landsbygdsprogrammet, där även leader ingår. 
 
Det finns fler spännande utvecklingsområden. I mars genomfördes gemensamt inom 
SamSam en digital konferens, samtidigt på tre platser. En bygdegård och två folkets hus 
kopplades ihop. Alla kunde lyssna till samma föredrag för att senare ta del av varandras 
samtal i grupperna. Detta och mycket mer är en del av framtidens bygdegård. 
 
För att allt detta ska kunna vara möjligt krävs ett digitalt nät i hela landet – tillgängligt för 
alla. En lösning som bör vara gemensam. BR arbetar för att detta ska komma till stånd. 
BR som organisation har dock inte kunskap och kompetens för att uttala sig om eller ta 
ställning till de tekniska lösningarna. 
 
Frågorna kring den digitala infrastrukturen och utvecklingen av digitala hus driver BR 
via SamSam. Vi driver även de olika utredningarna genensamt. 
 
 
Förbundsstämman beslutade 
 

att uppdra till förbundsstyrelsen att fortsatt vara aktiv kring de olika 
utredningar som nu arbetar,  också arbetet kring  rapporten ”En strategi för 
att stärka utvecklingskraften i Sveriges landsbygder 2008/09:167” 

att inom SamSam gemensamt driva på utvecklingen för snabba IT-
kommunikationer i hela landet 

att ett IT nätverk startas inom BR 

att med detta anse motionen besvarad. 
 

 
 


